
AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000037.24-03-2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto 

Direzione competente: AMM 
 
 
 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 19 
(DICIANNOVE) POSIZIONI VACANTI IN PIANTA ORGANICA DA INQUADRARE NEI LIVELLI DAL 1° AL 
4° LIVELLO DEL CCNL DEI LAVORATORI DEI PORTI DA DESTINARE ALLE DIREZIONI: STAFF DI 
SEGRETERIA/SEGRETERIA PRESIDENTE E SEGRETARIO GENERALE, AMMINISTRATIVA, AFFARI 
GENERALI ED INTERNAZIONALI, LEGALE/GARE E CONTRATTI, OPERATIVO, SICUREZZA, DEMANIO, 
TECNICA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR IONIO. 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA – EX ART. 21 NONIES L. N. 241/90 – DECRETO ADSP N. 6 DEL 
14.01.2020 IN PARTE QUA E DELLE RELATIVE COMUNICAZIONI AI CANDIDATI ESCLUSI. 
RIFORMULAZIONE ELENCO AMMESSI E ESCLUSI 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

 
   con Decreto 59/2020 del 04.08.2020 è stato approvato il bando di selezione e i relativi allegati, successivamente 

rettificato/integrato con Decreto 73/2020 del 21.09.2020; 
   l’Avviso di Selezione è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 80 del 

13.10.2020, nell’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 
dello stesso. Allo scadere dei termini - nel periodo compreso tra il 14.10.2020 (data di pubblicazione del bando e 
degli allegati opportunamente modificati/integrati sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Amministrazione) 
e il 12.11.2020 - sono pervenute n. 1000 candidature, di cui n. 856 via pec, n. 11 con mail ordinaria e n. 133 con 
raccomandata A/R, queste ultime come risulta dal verbale di attestazione di chiusura dei termini dell’Ufficio 
Protocollo; 

   con Decreto n. 6/2020 del 14.01.2021, a seguito dell’attività svolta dall’ufficio Risorse Umane, si è proceduto 
all’approvazione degli elenchi allegati al suddetto decreto, rispettivamente, dei candidati ammessi alle fasi 
successive della selezione e dei candidati esclusi e si è disposto “di ammettere alle fasi successive della procedura 
di selezione – “con riserva di accertamento dei requisiti di ammissione; la partecipazione al concorso non 
costituisce garanzia della regolarità della domanda di ammissione, né sana le eventuali irregolarità della 
domanda stessa” – i candidati di cui all’allegato elenco degli ammessi al presente provvedimento; di comunicare 
l’esclusione ai singoli candidati”; 

   si è proceduto successivamente a comunicare a ciascun candidato l’esclusione e la relativa motivazione; 
 

vista l’istanza di annullamento in autotutela, ex artt. 21 quinquies e 21 nonies l. n. 241/90, proposta dalla dott.ssa Anna 
Maria Franchini con note 2973 e 2974 in data 16.03.2021, del Decreto dell'Adsp del Mar Ionio nr. 6 del 
14.01.2021, nella parte in cui dispone l’esclusione della stessa dalla partecipazione alla procedura concorsuale in 
argomento, comunicato dall’Ente con nota prot. 864 del 25.01.2021; 

 
considerato che  a seguito di ulteriori approfondimenti è emerso che, sebbene l’avviso di selezione preveda che "Il 

termine suindicato è perentorio e, pertanto, l´Amministrazione procederà all´esclusione delle domande che, per 
qualsiasi ragione, perverranno oltre il termine medesimo", tuttavia, non risulta in maniera inequivocabile la 
specifica volontà dell´Amministrazione di derogare al principio generale stabilito dall´art. 4 del DPR n. 487 del 
1994, in base al quale le domande di partecipazione al concorso debbono intendersi tempestivamente inoltrate 
nel momento in cui il richiedente ha, nei termini indicati, "spedito" la richiesta di partecipazione, come attestato 
da timbro postale, osservando le prescritte formalità; 

 
rilevato che l’Amministrazione può annullare o revocare in via di autotutela i propri atti, tenendo conto delle preminenti 

ragioni di salvaguardia del pubblico interesse, anche in considerazione del principio di buon andamento di cui 
all’art. 97 Cost.; 

 
atteso che nel caso in ispecie sussistono i presupposti e le condizioni previste dall’art. 21-nonies della L. n. 241/1990 per 

procedere all’annullamento d’ufficio in parte qua del Decreto n.  6/2021 cit. con riferimento agli elenchi degli 



ammessi e degli esclusi nonché delle relative comunicazioni di esclusione per la motivazione suindicata, nella 
considerazione che: 
a. detti atti non appaiono legittimi; 
b. sussistono evidenti ragioni di pubblico interesse a rimuovere gli atti stessi; 
c. il potere viene esercitato entro un periodo di tempo pienamente ragionevole, considerato che non sono state 
avviate le successive fase della procedura selettiva; 

 
ritenuto pertanto, per le suesposte considerazioni, di procedere alla valutazione della domanda di concorso presentata 

dalla candidata Franchini e di estendere, in ossequio ai principi di imparzialità e par condicio, il medesimo 
trattamento a tutte le domande pervenute oltre il 12.11.2020 ma spedite entro detto termine (come da 
attestazione del timbro postale), originariamente escluse, come da attestazione di chiusura termini redatta 
dall’ufficio Protocollo in data 18.12.2020, ai fini della riammissione nella procedura concorsuale; 

 
vista l’attività dell’ufficio Risorse Umane che per le predette candidature ha provveduto, conformemente all’Avviso 

di Selezione, alla verifica della presenza del modulo di partecipazione (allegato A) e della dichiarazione dei titoli 
posseduti (allegato B), debitamente sottoscritti, del documento di riconoscimento in corso di validità e del C.V. 
dei candidati, proponendo la riammissione di nr. 10 candidati concorrenti per i seguenti profili: nr. 2 per Age 
01, nr. 4 per Ope 01, nr. 1 per Ope 02, nr. 2 per Amm03 e nr. 1 per Amm01; 

 
visti gli elenchi degli ammessi rielaborati per i suddetti profili; 

 
letti ed applicati: 

 l’art. 97 Cost.; 
 la  legge n. 241/1990. 

 
 

D E C R E T A 
 

1. di ritenere le premesse integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di annullare ex art. 21-nonies della L. n. 241/1990 in parte qua il Decreto n. 6/2021 del 14/01/2021 con riferimento 

agli elenchi degli ammessi e degli esclusi e relativi allegati; 
3. di annullare le comunicazioni di esclusione in data 25.01.2021 e 27.01.2021 dei nr. 10 candidati concorrenti come 

innanzi indicati; 
4. di approvare gli elenchi, come riformulati, allegati al presente decreto; 
5. di ammettere alle fasi successive della procedura di selezione – “con riserva di accertamento dei requisiti di 

ammissione; la partecipazione al concorso non costituisce garanzia della regolarità della domanda di ammissione, 
né sana le eventuali irregolarità della domanda stessa” – i candidati di cui all’allegato elenco degli ammessi al 
presente provvedimento; 

6. di comunicare l’ammissione ai predetti 10 candidati. 
 

Visto: Il Segretario 
Generale Dr. Fulvio Lino Di 
Blasio (*) 

 
 
 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 

All.to: 
- elenco candidati ammessi. 

 
 

(*)    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

Pagina 2 di 2 
 

 


